
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 20/07/2023 Determinazione  n. 473/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA AL SAN GIAN (CUP 

E51B18000110004): OPERE COMPLEMENTARI SAGRATO – CIG 9943123CA9 

- DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
RICHIAMATI, in merito al procedimento “Lavori di riqualificazione dell’area esterna al San Gian”, 
i seguenti atti: 
― determinazione n. 645 in data 1° ottobre 2021, con la quale è stata attivata una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli articoli 36, comma 9-bis e dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’individuazione dell’operatore per l’appalto delle 
opere in oggetto, per una spesa a base di gara di euro 214.402,76 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed I.V.A. nelle diverse aliquote del 4% e del 10% secondo quanto di 
competenza, delegando alla Centrale Unica di Committenza Provincia di Monza e della 
Brianza l’espletamento della gara su Sintel, la piattaforma telematica di e-Procurement di 
ARIA S.p.A.; 

― determinazione dirigenziale C.U.C. R.G. n. 1746 del 04/10/2021 di presa d’atto del 
provvedimento sopra richiamato e pubblicazione del bando di gara; 

― determinazione dirigenziale C.U.C. R.G. n. 2017 del 9/11/2021 di proposta di aggiudicazione 
alla società Bianchi Geom. Dante s.r.l. con sede legale in Como (CO - via Rezzonico n. 39); 

― determinazione n. 873 in data 14 dicembre 2021 di aggiudicazione alla società Bianchi Geom. 
Dante s.r.l. dei lavori in oggetto; 

 
CONSIDERATO 

- che il progetto esecutivo delle opere di riqualificazione del San Gian comprendeva anche 
lavorazioni complementari relative al sagrato della chiesa di San Giovanni in Baraggia che 
sono state stralciate dall’appalto, in attesa del parere della Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio, che è pervenuto il 10/11/2022 con successiva integrazione del 
22/03/2023 come prescrizioni di tutela archeologica, trattandosi di nucleo di antica 
formazione in cui, in passato, sono stati rinvenuti reperti archeologici; 

- che a seguito del precitato parere della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio, 
con determinazione n. 400 del 14/06/2023 è stato incarico il dott. Luca Fornari di Piacenza, 
archeologo, per l’assistenza in cantiere. 

 

Dato atto che è possibile affidare i lavori di realizzazione del sagrato e visto che nei documenti 
progettuali era prevista la possibilità di affidare le opere complementari all’aggiudicatario 
dell’appalto principale. 
 

RICHIAMATI: 
― l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia 

preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

― l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante possa procedere ad 
affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata, o atto 
equivalente; 

― l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che novella tra gli altri l’art. 1, 
commi 1 e 2, del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e che conferma in € 
150.000,00 la soglia degli importi per lavori per il legittimo ricorso all'affidamento diretto, 
anche in assenza di previa consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, disponendo il 
differimento della vigenza del regime derogatorio al Codice dei Contratti sino a tutto il 30 
giugno 2023; 

― il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
che prevede l’applicazione transitoria del D.Lgs. n. 50/2016 per tutti gli appalti le cui 
procedure sono indette fino al 30 giugno 2023 e fino a completa esecuzione dell’appalto; 

 
Ritenuto: 
- in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti sopra citato, di 

ricorrere alla procedura semplificata in alternativa a quella ordinaria in quanto il valore della 
fornitura da affidare al netto dell’I.V.A. è nettamente inferiore ad euro 150.000,00 e come 
tale la legge ne ammette l’appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lettera 
a) della legge n. 120/2020 e smi, scelta motivata altresì dal presupposto che un’azione 
amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delle 
procedure, specie per acquisti e appalti sottosoglia con la considerazione che i principi di 
adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento tenuto conto che negli ultimi interventi legislativi si può rilevare il favore del 
legislatore nei confronti dei suddetti strumenti. 

 
Considerato, che: 
- è stata interpellata tramite la piattaforma Sintel di Aria SpA la società Bianchi Geom. Dante 

s.r.l. con sede legale in Como (22100 - Via Rezzonico n. 39), già affidataria dell’appalto 
principale; 

- a seguito di invito a presentare offerta, contenente le specifiche degli interventi da eseguire 
e le clausole contrattuali, la stessa si è dichiarata disponibile all’esecuzione degli stessi verso 
il corrispettivo di euro 60.299,18.oltre oneri della sicurezza per euro 1.827,25 ed oltre 
I.V.A.; 

- l’affidamento diretto di che trattasi garantisce il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 
del D.Lgs. n. 50/2016 e consente l’aggiudicazione della fornitura in tempi brevi, perseguendo 
gli obiettivi di semplificazione e celerità previsti dalle normative come sopra già citate; 

 
Accertato che: 
- si sono conclusi con esito positivo, attraverso il FVOE i controlli dei requisiti di ordine 

generale, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, del 
D.Lgs. n. 50/2016, in capo alla società medesima; 

- è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC regolare 
sino alla data del 18/10/2023. 

 
Ritenuto, stante le premesse e data la congruità tecnico-economica del prezzo offerto, in 
rapporto alla qualità della fornitura, riscontrata dal Responsabile del Procedimento, di: 
- aggiudicare l’appalto in oggetto alla società Bianchi Geom. Dante s.r.l. al prezzo come sopra 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

offerto di € 60.299,18 oltre oneri della sicurezza ed oltre I.V.A., così come risulta dal report 
di gara ID 171469216, generato da SINTEL;  

- stipulare con l’affidataria regolare contratto di appalto in forma pubblica amministrativa a 
rogito del Segretario Generale; 

- pubblicare l’esito della procedura di cui sopra, all’albo comunale on-line e sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
Dato atto che: 
- il codice identificativo di gara (CIG) per la procedura in argomento è il seguente 9943123CA9 

e che si rende necessario procedere all’impegno di spesa del relativo contributo a favore di 
ANAC per euro 35,00. 
 
 

VISTI: 
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 
― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023; 

 
VISTI, altresì: 
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
― i Decreti sindacali: 

 n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali; 

 n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento; 

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte che si intendono interamente richiamate e trascritte: 
 
 
1) di affidare le opere complementari di riqualificazione del sagrato nell’ambito dei “Lavori 

di riqualificazione area esterna al San Gian” alla società Bianchi Geom. Dante s.r.l., C.F. 
02101400139, sede legale via Rezzonico n. 39 – 22100 Como (CO), già affidataria dell’appalto 
principale, per un importo di complessivi di euro 60.299,18.oltre oneri della sicurezza per 
euro 1.827,25 ed oltre I.V.A., come da Report Sintel ID 171469216 generato da SINTEL;  

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2) di prendere atto che il presente affidamento è da considerarsi immediatamente efficace 
ai sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
3) di dare atto che il Codice Identificativo della Gara per la procedura di affidamento in 

oggetto è il seguente: 9943123CA9 ; 
 
4) disporre che la spesa oggetto della presente determinazione per euro 64.611,48 compresi 

oneri della sicurezza ed I.V.A. 4% venga impegnata così come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo  
IVA inclusa 

08 1 2 2 103240 

SPESE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DI AREA 

VICINO LA CHIESA ANTICA “SAN 
GIAN”  

2023 

 
 
€ 64.611,48 

Fornitore Bianchi Geom. Dante srl 

Partita IVA/codice fiscale 02101400139 

CIG 9943123CA9 

CUP (in caso di opere) E51B18000110004 

Piano finanziario (5°livello) U.2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7, L. 136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione prestazione 2023 

Fonte di finanziamento 

Entrate correnti da contributo statale cosiddetto “Fondo 
Imu-Tasi” accertato nel 2023 sul capitolo 139080 ed 
assegnato ai sensi dell’articolo 1, comma 892 della Legge 
145/2018 

 
1) di impegnare l’importo di euro 35,00 dovuto a titolo di contributo a favore di ANAC per le 

procedure di gara di cui al provvedimento in esame così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA inclusa 

1 11 1 4 24560 

SPESE PER TRASFERIMENTI 
AD ANAC DEI CONTRIBUTI 
DOVUTI IN SEDE DI 
ACQUISIZIONE CIG 

2023 € 35,00 

Fornitore ANAC 

Partita IVA/codice fiscale 97584460584  

CIG 9943123CA9 

CUP (in caso di opere) *** 

Piano finanziario (5°livello) 
U.1.04.01.01.010 - Trasferimenti correnti a autorità 
amministrative indipendenti 

Esercizio di attribuzione del 
trasferimento 

2023 

Fonte di finanziamento Risorse correnti generali 

 
2) di liquidare la spesa per contributo dovuto ad Anac relativo alla gara identificata col codice 

CIG 9943123CA9 e avente ad oggetto: “Lavori di riqualificazione area esterna al San Gian 

(CUP E51B18000110004): opere complementari sagrato” incaricando il Servizio Ragioneria e 
Bilancio di provvedere al versamento della somma di euro 35,00 una volta ricevuto specifico 
avviso di pagamento, secondo le modalità indicate nell’avviso medesimo; 

 
3) di demandare:  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 al Servizio Contratti gli ulteriori adempimenti per la stipula del contratto;  
 al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somme sopra indicate al ricevimento 

di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai 
sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
4) di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del 

presente atto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, e sul sito dell’Osservatorio del Contratti 
Pubblici di Regione Lombardia; 
 

5) di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tar Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 
6) di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 473/2023 del 20/07/2023 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA AL SAN GIAN (CUP 

E51B18000110004): OPERE COMPLEMENTARI SAGRATO – CIG 9943123CA9 - 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 1296 U 08012.02.103240 SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA 

“SAN GIAN” 

64.611,48 

2023 1297 U 01111.04.024560 SPESE PER TRASFERIMENTI AD 

ANAC DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN 

SEDE DI ACQUISIZIONE CIG 

35,00 

 

 

Giussano, 20/07/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 rizzoni sandro 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


